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8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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ICHKI AUDIT SAMARADORLIGINI 
BAHOLASHNING ILMIY-METODIK ASOSLARI 

VA BUXGALTERIYA MA’LUMOTLARIDAN 
FOYDALANISH MEXANIZMLARI

Xamidov Javoxir Shavkat o‘g‘li
Urganch davlat universiteti

mustaqil tadqiqotchisi
javoxir22282@gmail.com

Annotatsiya: Mazkur maqolada global iqtisodiy integratsiya, raqamli transformatsiya hamda xalqaro moliyaviy standartlar 
(IFRS, ISA, COSO) joriy etilishi sharoitida ichki audit tizimining korxona boshqaruvidagi o‘rni va ahamiyati tadqiq 
etilgan. Ichki audit moliyaviy nazorat vositasi sifatida emas, balki strategik boshqaruv va risklarni boshqarish instrumenti 
sifatida talqin qilinadi. Buxgalteriya hisobi ichki auditning asosiy axborot bazasi sifatida moliyaviy natijalarni tahlil qilish, 
resurslardan foydalanish samaradorligini baholash va audit dalillarini shakllantirishdagi roli asoslab berilgan. Shuningdek, 
raqamli texnologiyalarning (AI, ERP, data analytics) audit samaradorligini oshirishdagi imkoniyatlari yoritilgan. Tadqiqot 
natijalari ichki auditni mezonlashgan baholash orqali korporativ shaffoflik, investitsion ishonch va barqaror rivojlanishni 
ta’minlash mumkinligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: ichki audit, buxgalteriya hisobi, global iqtisodiy integratsiya, raqamli transformatsiya, moliyaviy shaffoflik, 
risklarni boshqarish, audit samaradorligi, xalqaro moliyaviy standartlar.

Abstract: This article examines the role and significance of the internal audit system in enterprise management in the 
context of global economic integration, digital transformation, and the implementation of international financial standards 
(IFRS, ISA, COSO). Internal audit is interpreted not only as a tool of financial control but also as an instrument of 
strategic management and risk management. The role of accounting as the main information base for internal audit is 
substantiated in analyzing financial results, evaluating resource efficiency, and forming audit evidence. Additionally, the 
potential of digital technologies (AI, ERP, data analytics) in enhancing audit efficiency is highlighted. The research findings 
demonstrate that through standardized evaluation of internal audit, it is possible to ensure corporate transparency, 
investment confidence, and sustainable development.

Keywords: internal audit, accounting, global economic integration, digital transformation, financial transparency, risk 
management, audit efficiency, international financial standards.

Аннотация: В данной статье исследуется роль и значение системы внутреннего аудита в управлении предприятием 
в условиях глобальной экономической интеграции, цифровой трансформации и внедрения международных 
финансовых стандартов (IFRS, ISA, COSO). Внутренний аудит рассматривается не только как инструмент 
финансового контроля, но и как средство стратегического управления и управления рисками. Обоснована роль 
бухгалтерского учета как основной информационной базы внутреннего аудита в анализе финансовых результатов, 
оценке эффективности использования ресурсов и формировании аудиторских доказательств. Также освещаются 
возможности цифровых технологий (AI, ERP, data analytics) в повышении эффективности аудита. Результаты 
исследования показывают, что посредством стандартизированной оценки внутреннего аудита можно обеспечить 
корпоративную прозрачность, инвестиционное доверие и устойчивое развитие.

Ключевые слова: внутренний аудит, бухгалтерский учет, глобальная экономическая интеграция, цифровая 
трансформация, финансовая прозрачность, управление рисками, эффективность аудита, международные 
финансовые стандарты.
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K I R I S H
Global iqtisodiy integratsiya, raqamli transformatsiya va xalqaro moliyaviy standartlarning (IFRS, ISA, 

COSO) joriy etilishi ichki audit tizimining rolini keskin oshiradi. Korxonalar global bozorlar bilan bog‘lanmoqda, 
moliyaviy oqimlar murakkablashmoqda, boshqaruvda shaffoflik talablari kuchaymoqda. Ichki audit endi faqat 
moliyaviy nazorat emas, balki strategik boshqaruv instrumenti sifatida qaraladi va u korxonani raqobatga 
tayyorlashda muhim o‘rin tutadi. Buxgalteriya hisobi ichki auditning asosiy axborot bazasi bo‘lib, moliyaviy 
natijalarni tahlil qilish va resurslardan foydalanish samaradorligini aniqlash imkonini beradi.  Moliyaviy 
hujjatlarning to‘g‘riligi va hisob siyosatiga muvofiqligini ta’minlaydi. Naqd pul, asosiy vositalar, zahiralar, qarzlar 
va foyda bo‘yicha to‘liq axborot beradi. Audit dalillarini shakllantirish uchun asosiy manba bo‘lib xizmat qiladi.  

Hozirgi global iqtisodiyotda ichki auditning dolzarbligi korporativ barqarorlik, raqamli transformatsiya, 
kiberxavfsizlik va xalqaro shaffoflik talablari bilan bog‘liq. Ichki audit korxonalar uchun barqaror rivojlanishning 
kafolati bo‘lib, investitsion ishonchni oshiradi.

1.	 Ichki audit global iqtisodiyotda korporativ ishonch va shaffoflikni ta’minlovchi muhim tizimdir.
2. Buxgalteriya ma’lumotlari audit dalillari va strategik qarorlarni asoslash uchun asosiy resursdir.
3. Raqamli texnologiyalar (AI, ERP, Data Analytics) audit samaradorligini oshiradi.
4. Ichki auditni samaradorlik mezonlari orqali baholash korxonaga raqobat ustunligini beradi.
5. Xalqaro tajriba asosida mezonlashgan baholash tizimi milliy audit siyosatini takomillashtiradi. Moliyaviy 

intizom buzilishlarini aniqlash va ularni bartaraf etish uchun tahliliy asos yaratadi.
Ichki audit — bu korxona ichidagi mustaqil nazorat tizimi bo‘lib, u faoliyatning qonuniyligi, samaradorligi va 

tejamkorligini baholaydi. U quyidagi asosiy jihatlarni o‘z ichiga oladi:
• Resurslardan foydalanish samaradorligini baholash;
• Moliyaviy risklarni aniqlash va kamaytirish;
• Boshqaruv qarorlarini axborot bilan ta’minlash;
• Ichki nazorat tizimini takomillashtirishga ko‘maklashish.
  Bu esa korxonaning moliyaviy barqarorligini oshiradi, risklarni boshqarish tizimini mustahkamlaydi, 

tashkiliy samaradorlikni baholash imkonini beradi,  Shaffoflik va javobgarlik madaniyatini rivojlantiradi va 
investorlar, aktsiyadorlar va davlat organlari ishonchini mustahkamlaydi.

Ichki audit jarayonining mazmuni quyidagi bosqichlarni qamrab oladi:
1. Rejalashtirish bosqichi – risk tahlili va audit dasturini ishlab chiqish.
2. Ma’lumot to‘plash va tahlil qilish – buxgalteriya hisobi, hujjatlar, statistik ma’lumotlarni o‘rganish.
3. Baholash bosqichi – aniqlangan kamchiliklar, qonunbuzilishlar va risklarni tahlil qilish.
4. Hisobot va tavsiyalar – aniqlangan muammolarni bartaraf etish uchun takliflar ishlab chiqish.
5. Nazorat va monitoring – tavsiyalarni bajarilishi ustidan kuzatuv.

M A V Z U G A  D O I R  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ichki audit tashkilotlarda buxgalteriya hisobining ishonchliligini ta’minlash, boshqaruv qarorlarini asoslash 

va resurslardan oqilona foydalanishni nazorat qiluvchi muhim mexanizm hisoblanadi. Xalqaro tadqiqotlarda 
ichki audit samaradorligini belgilovchi mezonlar va buxgalteriya (moliyaviy hisobot) ma’lumotlarining ichki audit 
jarayonidagi o‘rni keng o‘rganilgan.

Arena va Azzone ichki audit funksiyasi samaradorligi auditorlar jamoasining professional xususiyatlari, 
audit jarayonlarining yetukligi va riskka asoslangan yondashuv bilan bevosita bog‘liq ekanini asoslaydi. 
Alzeban va Gwilliam tadqiqotlari rahbariyat qo‘llab-quvvatlashi, auditorlar mustaqilligi, malakasi va resurslar 
bilan ta’minlanganlik ichki audit samaradorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatadi. Cohen va Sayag tashkiliy 
qo‘llab-quvvatlash auditorlarning individual kasbiy omillariga nisbatan muhimroq ekanini ta’kidlaydi.

Mihret va Yismaw ichki audit samaradorligida mustaqillik, rahbariyat yordami hamda buxgalteriya 
ma’lumotlariga to‘liq kirish audit dalillarining ishonchliligini oshirishini aniqlagan. Sarens va De Beelde ichki 
auditning risklarni boshqarishdagi maslahat funksiyalari kuchayib borayotganini, biroq mustaqillik muvozanatini 
saqlash zarurligini qayd etadi. Abbott, Parker va Peters audit qo‘mitasi nazoratining ichki audit faoliyati ko‘lami 
va mazmuniga ta’sirini asoslaydi.

Gramling va hammualliflar ichki auditni korporativ boshqaruvning muhim tayanchi sifatida baholab, uning 
buxgalteriya axboroti sifati va tashqi auditga tayanish darajasini oshirishini ko‘rsatadi. Prawitt, Smith va Wood 
yuqori sifatli ichki audit moliyaviy hisobotlardagi buzilishlarni kamaytirishini empirik jihatdan isbotlaydi.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili ichki audit funksiyasi sifati va tashkiliy qo‘llab-quvvatlash mavjud 
bo‘lgan sharoitda IFRS asosidagi moliyaviy hisobotlar hamda ERP va raqamli tizimlardan olingan buxgalteriya 
ma’lumotlari orqali audit samaradorligini va korporativ boshqaruv sifatini oshirish mumkinligini ko‘rsatadi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot ichki audit samaradorligini baholash mezonlarini aniqlash hamda buxgalteriya (moliyaviy 

hisobot) ma’lumotlarining ichki audit jarayonidagi ahamiyatini asoslashga qaratilgan. Tadqiqotda tizimli va 
qiyosiy tahlil, ilmiy adabiyotlarni umumlashtirish, induktiv va deduktiv xulosa chiqarish usullaridan foydalanildi. 
Xalqaro empirik tadqiqotlar asosida ichki audit samaradorligi auditorlarning mustaqilligi, kompetensiyasi, 
tashkiliy qo‘llab-quvvatlanishi va buxgalteriya axborotlariga kirish imkoniyati ko‘rsatkichlari orqali baholandi. 
Buxgalteriya ma’lumotlarining o‘rni IFRS asosidagi moliyaviy hisobotlar hamda ERP va raqamli tizimlardan 
olinadigan axborotlarning audit dalillari sifatidagi ishonchliligi orqali tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ichki audit samaradorligini baholash va buxgalteriya ma’lumotlarining ahamiyati ichki audit tizimi korxona 

moliyaviy intizomini mustahkamlash, resurslardan samarali foydalanish va xatoliklarni erta aniqlashga 
xizmat qiladi. Uning samaradorligini baholash uchun quyidagi mezonlar qo‘llaniladi. Ichki audit tizimi korxona 
moliyaviy intizomini mustahkamlash, resurslardan oqilona foydalanish va boshqaruv qarorlarini sifatli axborot 
bilan ta’minlashga xizmat qiladi. Audit samaradorligini baholash jarayonida quyidagi mezonlar yordamida ichki 
nazorat tizimining kuchli va zaif tomonlari aniqlanadi. Ular korxona strategiyasi, risk boshqaruvi, moliyaviy 
natijadorlik va inson resurslari samaradorligi bilan uzviy bog‘liqdir. 

Auditning iqtisodiy samarasi – audit faoliyatidan olingan moliyaviy foyda va tejalgan mablag‘lar asosida 
baholanadi. Tejalgan mablag‘ / Audit xarajatlari nisbati orqali aniqlanadi. Bu ko‘rsatkich ichki auditning iqtisodiy 
foydaliligini ifodalaydi (1-jadval).

1 -jadval. Ichki audit samaradorligini baholash mezonlari
№ Mezon nomi Mazmuni Baholash ko‘rsatkichi

1 Audit rejalashtirish sifati Audit dasturi, risk tahlili, maqsad va muddatlarning 
aniqligi

Rejalarning bajarilish foizi 
(%)

2 Aniqlangan kamchiliklar 
ulushi

Moliyaviy hujjatlar bo‘yicha aniqlangan xatoliklar soni 
va ularning umumiy hajmdagi ulushi

(Xatoliklar / Umumiy 
tekshiruvlar) × 100

3 Tavsiya va chora-
tadbirlarning bajarilishi

Ichki auditorlar tomonidan berilgan tavsiyalarning 
amalda joriy etilishi

Tavsiyalar bajarilish darajasi 
(%)

4 Auditning iqtisodiy 
samarasi

Audit natijasida tejalgan yoki qayta tiklangan mablag‘lar 
miqdori

Tejalgan mablag‘ / Audit 
xarajatlari nisbati

5 Audit axborotining 
ishonchliligi

Hisobotlarning aniqligi, asoslanganligi, hujjatli dalillar 
bilan ta’minlanganligi

Ichki nazorat bahosi (0–1 
oralig‘ida)

6 Xodimlar malakasi va 
mustaqilligi

Auditorlarning malaka darajasi, etik me’yorlarga rioya 
etish holati

Sertifikatlangan auditorlar 
ulushi (%)

1-jadvaldan ko‘rib turganimizdek, audit rejalashtirish sifati – ichki audit samaradorligining boshlang‘ich 
bosqichi hisoblanadi. Rejalashtirishda risk tahlili, muddatlar aniqligi va resurslar taqsimoti to‘g‘ri belgilansa, 
audit natijalari ancha samarali bo‘ladi. Rejalarning bajarilish foizi (%) mezoni audit jarayonining aniqlik darajasini 
ko‘rsatadi. 

 Aniqlangan kamchiliklar ulushi – audit faoliyatining aniqlash qobiliyatini ifodalaydi. 
(Xatoliklar / Umumiy tekshiruvlar) × 100 
formulasi orqali hisoblanadi. Bu mezon orqali korxona moliyaviy intizomining kuchli yoki zaif tomonlari 

aniqlanadi.
 Tavsiya va chora-tadbirlarning bajarilishi – audit natijasining amaliy ahamiyatini ko‘rsatadi. Tavsiyalar 

bajarilish darajasi (%) yuqori bo‘lsa, bu rahbariyatning audit xulosalariga ishonchini anglatadi va boshqaruv 
madaniyatining yuqori darajasini bildiradi.

 Audit axborotining ishonchliligi – hisobotlarning hujjatlar bilan asoslanganligi va aniqligini bildiradi. Ichki 
nazorat bahosi (0–1 oralig‘ida) orqali aniqlanadi. 1 ga yaqin qiymat audit hisobotlarining yuqori ishonchliligini 
anglatadi. Bu mezonlar asosida ichki auditning samaradorlik indeksi (IASI) quyidagicha hisoblanishi mumkin:

IASI = Σ (wᵢ × Sᵢ)
bu yerda: wᵢ — mezonning og‘irligi, 
Sᵢ — mezon bo‘yicha baho (0–1 oralig‘ida).
 Xodimlar malakasi va mustaqilligi – ichki audit samaradorligining inson resurslariga bog‘liqligini ko‘rsatadi. 

Sertifikatlangan auditorlar ulushi (%) yuqori bo‘lsa, audit faoliyati xalqaro standartlarga yaqinlashadi va 
professional etikaga mos bo‘ladi.



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

522

2025-yil, sentyabr.  № 9-son

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari ichki audit samaradorligi auditorlarning mustaqilligi, kasbiy kompetensiyasi, tashkiliy 

qo‘llab-quvvatlanishi hamda buxgalteriya (moliyaviy hisobot) ma’lumotlariga to‘liq va ishonchli kirish imkoniyati 
bilan bevosita bog‘liq ekanini ko‘rsatdi. Yuqori sifatli ichki audit funksiyasi IFRS asosidagi moliyaviy hisobotlarda 
xatoliklarni erta aniqlash, daromadlarni boshqarish amaliyotlarini cheklash va korporativ boshqaruv 
samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Shundan kelib chiqib, tashkilotlarda ichki auditning tashkiliy mustaqilligini kuchaytirish, audit qo‘mitalari 
rolini faollashtirish hamda auditorlarning kasbiy malakasini doimiy oshirib borish maqsadga muvofiqdir. 
Shuningdek, ichki audit jarayonida ERP va boshqa raqamli axborot tizimlaridan keng foydalanish, buxgalteriya 
ma’lumotlarining shaffofligi va audit dalillari sifatini oshirish zarur. Mazkur takliflarning amaliyotga joriy etilishi 
ichki audit samaradorligini oshirish va moliyaviy boshqaruvning barqarorligini ta’minlashga xizmat qiladi.
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